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  چكیده 
ترین ارکان طراحی به  ها به شمار میرود، یکی از مهمهای معماری که خلق بناها و یا فضاایجاد آرامش و آسایش در طرح  

احساسات  ای از کند، در جهت اینکه بتواند مجموعه ها استفاده می رود. در جاهایی که انسان به نوبه خود از آن شمار می 

خود را مثل امنیت و آرامش و... را در آنها پیدا کند.پس در معماری از طرح مایه تا تکمیل خلق یک فضا و یا یک مکان  

هایی توان ضوابط و راهکار باید به اصول حواس و احساسات افراد توجه داشت. در این راستا با دانستن اینکه از چه طریق می

ایم. این اصول برای تمام افراد جامعه کاربرد دارد پس  ها، پیدا کرد قدم به جایی برداشتهلگو را در جهت طراحی و اصول آن ا

توانند  تر استثنا قایل شویم. کسانی که درک بصری از خلق این آثار نمیچه بهتر است که برای افراد خاص با شرایطی خاص 

های خود از طریق  کنند. پس با بهتر کردن دانسته میداشته باشند. و بیشتر از طریق حواس و مجموعه احساساتشان عمل  

های مناسب طراحی حواس برای نابینایان بهره  های شکل دهنده آن که چگونه میتوان از الگو  اصول طراحی فراگیر و مؤلفه 

 برد؟

 جهینت  نیبه ا  توانیمختلف م  یها در فضاهاکردن کم و کاست   دایپ  نیمناسب و همچن  یهاها و الگو مؤلفه   جادیبا ا  نیبنابرا

  ی در فضا  یتکرار  یهابتوان از طرح  نیکمرنگ تر است و همچن کیتر و کدام ارجح  انی نایناب یبرا  کیکه کدام  دیرس

  ی انجام شده و با در نظر گرفتن سه فضا یدانیها مشاهدات مو مکان  هاضادرک بهتر ف یکرد.برا  یباز خوددار  ایبسته 

 نیا  یکه به راحت  دیارجح تر و کمرنگ تر د  انینای ناب  یها را برامؤلفه   توانیم  یمختلف و بعد از آن با پردازش دو روش آمار 

 داشته باشند.     یتراستفاده مناسب   یشهر  یهاافراد بتوانند از فضا 
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 مقدمه -1
 یدر فضاها  حالنی. باامیاپرداخته   نایکاربران ناب  یموجود برا  یاستفاده از ابزارها  یهاوه یو ش  یطراح  یهاست که به بررسسال

ها ترس در آن  یو حت ضیتبع جادیباعث ا دیوجود دارد و شا ییهاتفاوت کنندیافراد استفاده م ریبا سا انینایکه ناب یمشترک

شعار  ادگرفتنیو  دنی. دکندیرا محقق م هاتیاز موفق یاریاست که بس یندیاز فرآ یبخش دیکل یهمگان یباشد. مطالعات زندگ

از  کند،یکه چگونه کار م دینیبب د،یاست: داخل شهر شو میرا مطالعه کن یهمگان یجرج فرگوسن در کتاب چگونه زندگ یاصل

 م؟یخواهیم  21است ما در قرن    یهمان شهر  نیا  ایآ  که  دیو سپس بپرس  دیاز همه حواس استفاده کن  دیاستفاده کن  یخرد جمع

 ستمیسده ب ی. شهرساز(1393سوار,  &)گل  پنداردیم یتعامل شهر ایو  یمناسب و الهام بخش طیمح جادیا یرا برا یاو شهر

مورد غفلت و  نبا مکا یاحساس یوستگیپ  رونیارتباطات بوده و ازا تیفیمرتبط باشد، متوجه ک تیاز آنکه معطوف به کم شیب

ادراک   وهیش  یجیتدر  دیبلکه مؤ  دهدیدر فرم شهر را نشان م  میپارادا  یاساس  رییتنها تغنه  ،یقرارگرفته است. فقدان معن  یفراموش
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